capere cum David, clara adhuc die juravit David, dicens: Hæc faciat mihi Deus, et hoc addat, si ante occasum solis gustavero panem vel aliud quidquam. 36. Omnisque populus audivit, et placerunt eis cuncta quæ fecit rex in conspectu totius populi. 37. Et cognovit omne vulgus et universus Israel in die illa, quoniam non actum fuisset a rege ut occideretur Abner filius Ner. 38. Dixit quoque rex ad servos suos: Num ignoratis quoniam princeps et maximus occidit hodie in Israel? 39. Ego autem adhuc delicatus, et upctus rex; porro viri isti filii Sarviae duri sunt mihi, retrubuat Dominus facient malum juxta matitiam suam.

3. PORRO TERTIUS ABSALON, FILIUS MACHA FILIE THOMAI REGIS GESSUR. — Veterat Deus Hebreis conjugium cum Chananeis, ne eorum idolatriæ sequerentur: David tamen duxit hic Macha filium regis Gessur Chananei, quia ipsa facta est proselyta, et ad Judaismus se convertit, ut tradunt Hebrei apud. S. Hieronymum in Tradit. Sic Salmon duxit Rahab Chananeam, et Booz Ruth Moabitum, Math. I. Putant nonnulli Macha a Davide in predatione ex Gessuri fuisse abductam, ac deinceps in uxorem acceptam, iuxta ritum a Deo prescriptum Dent. cap. xxi, vers. 10; hie id negat Abulensis, qui cum Cajetano, Saliano et alii alter Davidev exponunt, dicendo Deum non retulisse Iudeis connubia cum gentibus omnibus, sed tantum cum illis quæ incolebant terram promissam; extra eam autem fuisse Gessuri: quare hanc Gessur esse aliam a Gessuri, quam tribu Manasse attribuit Josue, cap. xii, vers. 11 et 13.

5. SEXTUS QUOQUE JETHRAH DE EGLA UXORE DAVID, — præcipua scilicet et prima pro parte ceteris dilecta. Nam et alia iam recensent eam uxores Davidis; unde Sanchez et uxore per Zeugma refert ad omnes precedentes Davidis uxores. Hinc Rabbin, Angelonus, Lyranus, Cajetanus, Dionysius putant Eglam esse Michol, quam David valde dilexit: ideoque dictam esse Eglam, id est vitulam, quod juvenilia esset et pulchra: sed errant: Eglam enim fuit fecunda; Michol vero sterilis, cap. vi, vers. 23, adeo ut etiam ab ea adoptati, occisi fuerint illi Reg. cap. xxi, et a Michol redire agitur infra vers. 14. Ita Josephus, Abulensis, Vatablus, Serarius, Sanchez et alii.

8. QUARE INGRESSUS ES AD CONCUBINAM PATRIS MEI? — vel libidinis causa, vel ut eam in uxorem das, itaque ad regnum aspires, illudque mihi eripias? Calumniam hanc fuisse, et Abner ab ea fuisse innoxium tradit Josephus in Greco et Vatablus.

NUMQUID CAPUT CANIS SUM EGO ADVERSUS JUDAH HODIE? — Nonnulli, et caput canis sic exponunt, ut Abner non se, sed Ishoseath vocet canem, q. d. Numquid ego sum caput et dux hominis vilis et abjecti, qui instar canis est? puta Ishoseathi, qui cum suis vilibus assecili quasi canibus, allatrat Davidem, ejusque regnum Juda, ac impudenter quasi canis, obicit mihi insolenti tam infamem libidinem.

Melius alii censem Abner de se loqui, seseque vocare « caput canis » (nec enim caput a cane separari potest), idque ob libidinem et impudicitiam, quam canes capite maxime pra se ferunt, q. d. Numquid ego tam luxuriosus et impudens sum, ut regis et consobrinorum mei Saulis uxorem vitiarim, cum tolis viribus ejus tamquam honorem et regnum propugnare satagam? Rursum, q. d. Numquid ego sum tam vilis et rixosus, ut sim quasi tuus canis, qui pro too regno tuendo jugulari pugnando allatram Davidem et Judeos? Ita S. Hieronymus in Tradit., Angelonus, Abulensis et Vatablus. Audi S. Hieronymus: « Proprietate et propter dominum patris tui, dico caput canis esse contra Judam, eo quod non reducam dominum Israel ad David quem scio unicum esse regem, et regnatum super universum Israel. » Caput canis se dicit esse, id est vilem, eo quod a domo Juda sic habueretur, sicut latratus canis, eo quod princeps esset canum, id est stultorum hominum.

14. HEDDE UXORE MEAM MICROL, QUAM DESPONDI MIHI CENCIUM PREPUTIS. — David repelet Michol, tunc quia illam diligebat, tunc quia illa injuste a Saulo sed eo erat ablatâ, tunc quia ipsa erat filia regis Saulis, quam ipse ab eo emerat exinde centum hostium, ut hac ratione per ipsam quasi filiam regis a se care emptam ab Israelitis eviceretur ad regnum, ac libertatem ut rex suscipiere tur; utpote qui regis stirpi jam esset insertus.

18. QUONIAM DOMINUS LOCUTUS EST AD DAVID (de Davide) DICENS: IN MANU (per manus) SERVI MEI DAVID SALVABO POPULUM MEUM ISRAEL. — Verisimile est id Deum dixisse per Samuelum, cum ipse jussu Dei ipsum uxoris illi regem, eti hæc verba superius in ejus unctione non sint expressa. Scivit tamen Abner ea Deum dixisse, ex communi sermone et fama quam sensim ipse inaudivit, præsertim cum vidit Deum ubique Davidem prosperare, ac victoriam contra se et Ishoseath ornare: quare occasione hujus consumelias ab Ishoseath accepit, statuit hec parere, ac regnum ab Ishoseath ad Davidem transferre.

27. IN ULTIONEM SANGUINIS ASAEL FRATRIS EIUS. — Hæc fuit vera causa cur Joab occiderit Abner, quia scilicet Abner occiderat Asaalem fratrem Joab, cap. ii, vers. 23. Aliam causam addunt Josephus, Theodoretus et Procopius, Dionysius, Lyranus, Serarius et Salianus, scilicet, quia metuebat Joab

ne David se amoto Abnorem sibi reconciliatum, ut ipse insignem bellum ducem, castris suis praeficeret, uti praefecerat Saul : uti hac ratione omnes milites et Israelitas, quibus charus erat Abner, magis sibi devinearet; sciebat enim fore, ait Theodorus, ut ille praesasset exercitiu qui universum Israelem adduceret ad regem; hac enim de causa Job occidit Amasani cap. XX.

Fabulantur Hebrei Job jussisse Abner, ut se decoret modum, quo se exalceare solebat ei qui molebat ducere uxorem fratris sui sine liberis defuncti; cumque Abner ei subsequens caput ad calceum inclinaret, dolose a Joba fuisse obturatum.

29. NEC DEPICIAT DE DOMO JOAB FLUXUS SEMINIS PATERNS, ET LEPROSUS, ET TENENS FUSUM, ET CADENS GLADIO, ET INDIGENS PANE. — Videbat David, quasi prophetæ, propheticæ maledicere Joabo, ejusque posteri, ac predicere vindictam quam eis Deus ob causam Abner illaturus erat; nisi malis cum nonnullis, verba haec non tam maleditio nee sonare, quam meritum Job, eum scilicet mereri ut his penitus castigetur, scilicet eum mereri mortuum seminis et lepram, item ignominiam, eadem et pauperiem. Porro « fluxum semenis patiens, » est si qui laborat gonorhoea, qui morbus est fedus, et apud Hebreos infamis, ac laborante faciebat legaliter immundum et irregularem multipliciter, ut patet *Levit.* x. Adde, fluxu semenis laborans inutilis est ad generandum, quia semen profundit. Punitur ergo Joba hi sterilitate et ærenza, idque congrue et apposite, ut scilicet liberi eius nullis filiis suis dent vitam, quam ipse Abner ademerat.

Et LEPROSUS. — Lepra apud Judeos erat frequens, eratque morbus horridus, qui hominem faciebat immundum plane et irregularem. Vide dicta *Levit.* XIII.

Et TENENS FUSUM. — Septuaginta, σωρόν, id est scuticam, seu flagellum quale gestant bubuli et agasinos, vel peram ex corio qualem ferunt menadi, vel virginis et baculum, quem tenent ceci et podagrari, qui morbo pedum laborant, ut in incessu non offendant ad lapides et muros: unde Aquila verit, οὐεύς. Verum Proverb. XXXI, 19, Hebrei πολέχει; Septuaginta, Noster, Pagninus, Vatablus, Marinus et alii passim vertunt, *fusum*, ut hic verit Noster. Jan Hugo per *fusum* accipit tympanum, quod subinde pulsat leprosum, ut a *mi* contactu transeuntes arecat, utique elemosyam postulet. Magister *Histor. Scholast.* per *fusum*cepit ventilabrum ad abigendas muscas, que leprosus infestant: muscas enim ad carnes sanitas et putridas, quales sunt lepororum, advolant, ut sanitas evanescat. Verum fusus est proprius instrumentum mulierum, quo nent et fila conforquent, q. d. Quia Job non ut vir aperto marte,

sed occulte et dolose, ut femina occidit Abner; hinc posteri ejus per ignominiam damnantur ad villa feminarum ministeria, ut tractet fumum et colum, ac mulieribus in filando subserviant, ut fecit mullerosus Sardanapalus rex Assyriorum, teste Justino, lib. I, ac subinde faciunt eumuchi, quibus feminarum regiarum cura committitur: imo ut fecit Hercules, qui a filia regis Aetholie, quam desperabat, ita effeminatus est, ut ejus iussu fumum torqueret et filaret, uti tradunt vel fabulantur Poete. Porro David non occidit Joabum, uti meretur, quia Job in manu habebat exercitum, ac potuisse se defendere et rebellare David, uti Abner rebellaret Ishobetho, eique regnum absuleret. Distulit ergo vindictam, ac moriens Salomonem jussit Joabum occidere; ill Reg. cap. II, vers. 33. Haec Theodoreetus et Josephus, qui asserit Joab cum fratre suo plus potuisse in regno, assentientur.

33. PLANGENSQUE REI ET LUGENS ABNER. — licet antea sibi adversarium et ducent hostium suorum. « Quo facto, ait S. Ambrosius in *Apolog. David*, cap. VII, docuit etiam adversarius fidem promissam esse servandam, honorandamque in hoste virtutem. »

34. CUMQUE VENISSET UNIVERSA MULTITUDINE CIBUM CAPERI CUM DAVID. — Hebrei, ut cibem Davidem pane, id est, ut cogerer emere. Ita Valabulus; sed molius verit Noster, cibum capere cum David, quia tota civitas cum Davide luxit mortem Abner, idque funebre convivium instituit, quod Septuaginta vocant παρθενία, de quo vide Pollicem, Suidam et Atheneum, lib. VII *De Diplosophistis*: Iudeos enim funebre epulum celebrasse patet, *Tobias* cap. IV, 18, et ex Josepho lib. II *De Bello*; et idem factissime Gentiles, ex historiis notissimum est. De Christianis res est clarissima. Ita Hebrei, Serarius, Sanchez et alii. Idem liquet ex *Jeremias* cap. XVI, 15, et *Ezech.* cap. XXIV, 17. Vide hic in Davide hujus ritus, et convivio quo defunctionis per alimoniam pauperum suffragabatur, antiquidatem. Huc faciunt Parentalia Romanorum, per quas parentibus vita fundis parentabant.

39. EGO AUTEM ADHUC DELICATUS, ET UNCUTUS REX, — scilicet ego rex sum, tenellus et noviter unctus, idque debilis et infirmus in regno et potestate regia, nec in ea firmatus, q. d. Tu, o Job, occidendo Abner ducem bellum israelitum, creasti mihi periculum, ne totus Israel me regem repudiareret, atque ob hanc credem me quasi illius secreto consciunam a regno in perpetuum excluseret. Alii cum Vatablo vertunt: *Ego facilis et clemens sum, licet unctus sim factusque rex;* at *Job et Abisaï, qui sunt nepotes mei, inlementiores me sunt.* Ego enim peperceraim Abner, illi autem eum occiderunt; *et enim clemens directe opponitur re duri* quod sequitur.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Baana et Rechab dolose occidunt Ishobeth, caputque ejus deferunt ad Davidem, qui pro boni nuntii premio illis mortem reperdit.

1. Audivit autem Ishobeth filius Saul, quod occidisset Abner in Hebron, et dissolutæ sunt manus ejus, omnisque Israel perturbatus est. 2. Duo autem viri principes latronum erant filio Saul, nomen uni Baana, et nomen alteri Rechab, filii Remmon Berothite de filiis Benjamin; siquidem et Beroth reputata est in Benjamin; 3, et fugerunt Berothite in Gethaim, fueruntque ibi advenae usque ad tempus illud. 4. Erat autem Jonathas filio Saul filius debilis pedibus; quinquennis enim fuit, quando venit nuntius de Saul et Jonatha ex Jezrahel: tollens itaque eum nutrix sua, fugit; cumque festinaret ut fugeret, cecidit, et claudus effectus est, habituque vocabulum Miphiboseth. 5. Venientes igitur filii Remmon Berothite, Rechab et Baana, ingressi sunt fervente die domum Ishobeth, qui dormiebat super stratum sunn meridie. Et ostiaria domus purgans tritcum, obdormivit. 6. Ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas tritici, et percusserunt eum in inguine Rechab et Baana frater ejus, et fugerunt. 7. Cum autem ingressi fuissent dominum, ille dormiebat super lectum suum in conclave, et percutientes interfecerunt eum; sublatoque capite ejus, abiuerunt per viam de seru nocte, 8. et attulerunt caput Ishobeth ad David in Hebron; dixeruntque ad regem: « Ecce caput Ishobeth filii Saul inimici tui, qui querrebat animam tuam; et dedit Dominus domino meo regi ultiōnem hodie de Saul, et de semine ejus. 9. Respondens autem David Rechab, et Baana fratri ejus, filii Remmon Berothite, dixit ad eos: Vivit Dominus, qui eruit animam meam de omni angustia, 10. quoniam enim qui annuntiaverat mihi, et dixerat: Mortuus est Saul; qui putabat se prospera nuntiare, tonui, et occidi eum in Silleg, cui oportebat mercedem dare pro nuntio. 11. Quanto magis nunc, cum homines impii interfecerunt virum innoxium, in domo sua, super lectum suum, non queram sanguinem ejus de manu vestra, et auferam vos de terra? 12. Precepit itaque David pueris suis, et interfecerunt eos; præcidentes manus et pedes eorum, suspenderunt eos super pincinan in Hebron: caput autem Ishobeth tulerunt, et sepelierunt in sepulcro Abner in Hebron.